Secondo i criminalisti, la violenza *in virginem* merita questo castigo: conclusione inevitabile, considerando il clima di particolare allarme che attraversa la Prima età moderna¹⁶⁸. Tempi pericolosi, che esigono una ferrea risposta da parte della legislazione:

stupro cum vi sia inferiore a quella del ratto. «Num levius vi stuprare, quam abducere?»: Matthes, De criminibus, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.V, nn.8-9, pp.317-318. Cfr. Cazzetta, Præsumitur seducta, cit., pp.36-37.

¹⁶⁶ «Decianus (...) Bartolum male intellexisse illum text. nimis audacter affirmet. Vellem enim ab eo scire, si non sic ille text. intelligendus est, quomodo debet intelligi; ut evitetur contrarietas notata per Clarum eo loci, d. § Item lex Iulia, Institut. de publ. judic. in quo cavetur, poenam stupri, non capitis, sed mitiorem esse»: Farinacci, Praxis, cit., pars quarta, q.CXLVII, n.9, p.555. S'intreccia un suggestivo confronto fra i tre grandi della criminalistica italiana. In nome di Bartolo, Farinacci si fa scudo di Claro, Practica, cit., par.Stuprum, n3, fol.92A per scagliarsi contro Deciani. Ha gioco facile: la risposta che chiede non potrà mai arrivare, perché l'Udinese è morto qualche anno prima che Farinacci pubblicasse la *Praxis et theorica criminalis*. È noto, però, che il *Tractatus* stimolò la riflessione dell'Avvocato. Si deve perciò pensare a una critica mirata, consapevole, volta a difendere il primato della prassi. Più avanti, Farinacci disamina la posizione di Baldo, anch'essa scartata. «Sed dicant Doctores quicquid velint, præmissa ampliatio in practica non servatur, prout si in practica servaretur, omnia fere supra capitali poena plecterentur, quia nulla fere reperiuntur stupra, in quibus stupratoris voluntas non præcesserit, aut saltem non sit dubium cujus voluntas præcesserit. Ideo sive stupratae voluntas præcesserit, sive etiam stupratoris, alia non interveniente extranea, et manuali vi, deriderer hodie a iudicibus Ego Prosper Farinacius, si instarem hujusmodi stupratores morte puniri». Richiamando Bossi, Farinacci smentisce anche d'Afflitto e Baiardo: non bastano doni e promesse per parificare seduzione e violenza. Id., Praxis, cit., pars quarta, q.CXLVII, nn.33-36, p.558. Cfr. Cazzetta, Præsumitur seducta, cit., pp.46-47.

¹⁶⁷ D'altra parte «durissimum esset (...) quod poena mortis, quæ est omnium terribilissima irrogetur illi, qui virginem volentem defloraret, cui malo posset, vel ducendo in uxorem, vel dote congrua reparare, inter enim delictum, et poenam debet esse commensurata proportio (...) et in ambiguis legis ea significatio accipienda est, quæ vitio caret et sit benignior interpretatio»: Basilico, Decisiones criminales, cit., dec.XV, nn.5, 11 e 13-14, pp.194-196. «Et ego ubi non apparet de aliquo actu violento, alias fere omnia supra possent dici violenta, cum semper interveniant blanda verba, et suasiones dolosæ, ad consequendum intentum (...) et ita semper servari vidi imponendo his casibus poenas arbitrarias mitiores»: Savelli, Summa, cit., IV, par.Stuprum, nn.4-5, p.267. «Incidenter, sed tamen plene fuit discussum in Sacro Consilio ad relationem Magnæ Curia, quæ poena fuerit imponenda pro stupro, et fuit dictum, veram esse distinctionem»: «quando stuprum est commissum sine vi» va applicata la pena desunta da I.4.18.4 (confisca/*relegatio*), «quando vero cum vi» va applicato il paragrafo *Qui puero* (cioè la «capitalis poena») «prout ita illum textus intelligit Bartolum»: de Franchis, Decisiones, cit., dec.DXXXIV, n.1, foll.244B-245A. Cfr. de la Peguera, Decisiones auræ, cit., dec.VII, nn.6 e 10, pp.42-43; Cumia, In ritus, cit., cap.LXXI, nn.5-8 e 26-29, pp.358 e 360. Per questo, pur sostenendo la maggior correttezza filologica di Deciani, Gian Domenico Rinaldi dovrà riconoscerne l'inapplicabilità concreta: Rinaldi, Observationes, cit., lib.II, cap.XXIII, nn.20-29 e 34 o 94, pp.293 e 295.